

**Shree Mavli Mandal's
SMM High School
English Medium
Syllabus for 2024-2025
STD : VI**

SR. NO.	SUBJECT	I UNIT TEST	I SEM	II UNIT TEST	II SEM
		Integrated Textbook Balbharati Part 1	Integrated Textbook Balbharati Part 1 and 2	Integrated Textbook Balbharati Part 3	Integrated Textbook Balbharati Part 3 and 4
1	English	Voyage I	Voyage I & II	Voyage III	Voyage III & IV
	Grammar	Parts of speech, Alliteration, Word Web, Kinds of Sentences, Articles and learnt till date	Parts of speech, Alliteration, Word Web, Kinds of Sentences, Articles, Kinds of adjectives, Question tag, Tenses, Degree of comparison, Simile and learnt till date	Voice:- Active and Passive Voice, Personification and learnt till date	Voice:- Active and Passive Voice, Personification, Conjunction, Adverbs, Tenses (Continuous Tenses) and learnt till date
	Writing Skills	Essay Writing, Autobiography	Essay Writing, Letter writing, Autobiography	Story Writing, Dialogue Writing	Essay writing, Letter writing, Autobiography, Story Writing, Dialogue Writing
2	मराठी				
	पाठ	२, ४, ५	२, ४, ५, ७, ८	१०, ११, १३	१०, ११, १३, १४, १६
	कविता	१, ३	१, ३, ६ आणि ९	१२	१२, १५, १७
	व्याकरण	वचन, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, नाम, सर्वनाम, लिंग, नादमयी शब्द, आतापर्यंत शिकविलेले सर्व व्याकरण	वचन, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, नाम, सर्वनाम, लिंग, नादमयी शब्द, शब्दांत लपलेले शब्द, विशेषण, म्हणी, उपसर्ग, प्रत्यय, 'र' चे शब्द, क्रियापद, आतापर्यंत शिकविलेले सर्व व्याकरण	काळ, विरामचिन्हे, आतापर्यंत शिकविलेले सर्व व्याकरण	काळ, विरामचिन्हे, शुद्धलेखन नियम, आतापर्यंत शिकविलेले सर्व व्याकरण
	लेखन कौशल्य	निबंधलेखन, उतारा आकलन	निबंध लेखन, उतारा आकलन, चित्रांवरून गोष्ट	उतारा आकलन, निबंध लेखन, पत्र लेखन	कहाणी लेखन, उतारा आकलन, निबंध लेखन, पत्र लेखन
3	हिंदी	पहली इकाई	पहली इकाई	दुसरी इकाई	दुसरी इकाई
	पाठ	१, ३, ४, ५	पहली इकाई-पाठ क-१, ३, ४, ५, ६, ८	दुसरी इकाई-पाठ क-१, ३, ४, ५	दुसरी इकाई-पाठ क- १, ३, ४, ५, ६, ७, ८
	कविता	२	पहली इकाई-कविता क-२, ७ और ९	दुसरी इकाई-कविता क-२	दुसरी इकाई-कविता क-२ और ९
	व्याकरण	समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, विरामचिह्न, संज्ञा और संज्ञा भेद, लययुक्त शब्द, मुहावरें, कहावतें, अव तक सिखाया हुआ सभी व्याकरण	मुहावरें, कहावतें, लिंग, वचन, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, हिंदी-मराठी के समोच्चरित शब्द, संज्ञा और संज्ञा भेद, सर्वनाम और सर्वनाम के भेद, शब्दयुग्म, अव तक सिखाया हुआ सभी व्याकरण	विशेषण और विशेषण के भेद, प्रत्यय, उपसर्ग, अकर्म क, सकर्मक, कारक, पंचमाक्षर, धातुनाम, लिप्यंतरण, अव तक सिखाया हुआ सभी व्याकरण	वाक्य भेद, काल, क्रिया और क्रिया के भेद, अव तक सिखाया हुआ सभी व्याकरण
	लेखन कौशल्य	-	पत्रलेखन, निबंध, गद्यांश लेखन, अंकलेखन, विज्ञापन लेखन	निबंध, गद्यांश लेखन, पत्र लेखन, कहानी लेखन	पत्रलेखन, निबंध, कहानी लेखन, गद्य आकलन
4	Mathematics	Chapter Nos. 1 to 4	Chapter Nos. 1 to 9	Chapter Nos. . 10 to 14	Chapter Nos. 10 to 18
5	General science	Chapter .No.1 to 4	Chapter Nos.1 to 8	Chapter Nos. 9 to 12	Chapter Nos. 9 to 16
6	Social Studies	History Chapter.Nos. 1 to 3 Civics Chapter No. 1 Geography Chapter Nos. 1 to 3	History Chapter Nos.1 to 7 Civics Chapter Nos. 1 and 2 Geography Chapter Nos. 1 to 6	History Chapter Nos. 8 and 9 Civics Chapter No. 3 Geography Chapter Nos. 7 and 8	History Chapter Nos. 8 to 11 Civics Chapter Nos. 3 to 5 Geography Chapter Nos. 7 to 10

**Note : All languages Grammar portion : Std I onwards , including the above Grammar Content.
In case of any changes in the syllabus will be informed accordingly.**